关于举办2012年多媒体课件评比的通知

教通[2012]29号
各学院：

为进一步促进现代教育技术在教学中的运用，推动我校多媒体课件的开发、使用和交流，提高教师的课件制作水平，学校决定举办“云南农业大学2012年多媒体课件评比”活动。现将有关事项通知如下：

一、参评课件的范围

1、参评课件应是我校教师自行开发的原创作品，不侵犯任何第三者知识产权。

2、参评课件应是我校本专科、研究生、成人教育日常教学中使用的课件，也可以是提供学生辅助学习所用的课件（网络或单机版）。
3、凡参加过往届课件评比的作品，不在本次评比范围。
二、参评课件的要求

1、参评课件原则上应涵盖完整的教学内容(一门课程或某一章的内容)。

2、参评课件不限制制作软件和制作工具。
3、参评课件的制作要直观性强，操作简便，并已在教学中运用。

4、参评课件须教学内容正确，无政治性、科学性错误和严重的文字错误；其资料或网络资源链接来源清楚，无侵权行为。

5、各学院原则上按本院所属课程的5%的提交参评课件（附件1）。参评课件须经过学院审核，在参评课件申报表（附件2）上盖章方可参加评比。附件内容可到http://jyzx.ynau.edu.cn/下载。
三、参评办法

1、征集课件：自即日起至2012年5月7日止，参赛者将参评课件申报表和课件刻录在光盘上，交至教务处现代教育技术中心办公室（七号教学楼C区507，电话：5227698，联系人：郭睿南  谭冠林）。
2、公开评奖：5月中旬由教务处组织相关专家组成评审委员会对参赛作品进行评比，评出一、二、三等奖和优秀奖。
3、评比标准参照“全国多媒体教育软件大赛”评审指标执行（附件3）。
4、获奖课件学校将给予适当的奖励。

四、其它说明
1、参评课件一、二等奖作品将由教务处优先推荐参加“云南省优秀多媒体教育软件评审”及“全国高等学校计算机课件评比”。

２、在整个评比过程中，教务处对教师提供的课件进行保密管理。评审结束后，获奖作品自动纳入“云南农业大学多媒体课件资源库”保密管理。
附件一：2012年多媒体课件评比各学院应提交参评的课件数

附件二：参评课件申报表

附件三：云南农业大学多媒体课件评审标准
二○一二年四月十八日
附件一： 2012年多媒体课件评比各学院应提交参评的课件数
	序号
	学院
	应提交参评课件数

	1
	农学与生物技术学院
	8

	2
	植物保护学院
	5

	3
	园林园艺学院
	6

	4
	资源与环境学院
	5

	5
	烟草学院
	2

	6
	动物科学技术学院
	14

	7
	食品科学与技术学院
	5

	8
	工程技术学院
	10

	9
	水利水电与技术学院
	13

	10
	经济管理学院
	13

	11
	基础与信息工程学院
	12

	12
	人文社会科学学院
	8

	13
	外语学院
	10

	14
	体育学院
	9

	15
	普洱茶学院
	5

	16
	建工学院
	9

	17
	思想政治理论教研部
	4

附件二：申报书

课件类型：       类·       型         课件编号：
云南农业大学2012年多媒体课件评比

申 报 书

课件名称：

课件版权所有权人：

申报单位：

申 报 人：

联系电话：

电子邮件：

一、课件基本情况
	课件名称

	课件应用的对象和课时数

	对象
	课时数

	1

	2

	3

	课件版权所有人（单位或个人）
	1

	2

	3

	版本
	□ 网络版
	□ 单机版

	课件来源
	学校自立项目名称、编号

	教师自行开发，投资、开发人

	社会部门（公司投资，单位名称）

	使用环境
	硬件平台
	软件平台

二、课件开发情况

	课
件
开
发
人

	姓 名
	单 位
	职务

职称
	年龄

	脚
本
编
写
人
	1

	2

	课
件
制
作
人
	1

	2

	3

	课件开发时间

	课件设计

思想和主
要特点

	课件设计

技术路线

及技术指

标情况

三、课件相关信息
	有关本课件研究发表论文的情况

	１

	２

	３

课件得奖时，证书上得奖人员的名字及排序（最多3名）：

	排序
	第1名
	第2名
	第3名

	姓名

申报人签字：                    申报日期：2012年  月    日

申报单位（盖章）               申报日期：2012年   月    日

填表说明：

课件“类·型”是指：“计算机类·学生自主学习型”、“计算机类·教师教学辅助型”、“非计算机类·学生自主学习型”、“非计算机类·教师教学辅助型”、“实用技能类·学生自主学习型”、“实用技能类·教师教学辅助型”。
a) 每个课件只能选一“类·型”参加评比，在申报书上要明确标注。
b) 各表中，当小格不够时可自行加项目，但要缩小字体，使该页不超页。
c) 以单位名义申报的要在“申报单位（盖章）”上加盖单位公章。
d) 课时数按50分钟1课时计算。
e) 申报书电子版请附在课件光盘中。

f) 申报书纸质打印、签字、盖章交到现代教育技术中心办公室。
附件三
云南农业大学多媒体课件评审标准
（该标准参照“全国多媒体教育软件大奖赛”评审指标制定）

课件名称：
	指标
(分值)
	指标说明
	得分

	教学内容
(30)
	符合教学大纲要求，在制作量要求范围内的知识体系结构完整。（10分）

	内容丰富，结构清晰，表达科学、规范，文字、符号、单位和公式符合标准。（10分）

	恰当地表述出教学中的重点和难点。（10分）

	教学设计
(30)
	教学目标清晰、定位准确。（10分）

	符合认知规律，启发引导性强，逻辑性强，有利于激发学生的学习积极性。（10分）

	具有较好的人机交互性，模拟实践环境，注重能力培养。（10分）

	技

术

性
(20)
	各种媒体应用恰当，素材资源选用规范合理。（5分）

	界面友好，操作便捷，分层合理，交互性强。（5分）

	充分利用多媒体技术（如视频、声音、动画），并具有相应的控制技术。（5分）

	没有“死机”现象，没有链接错误，无病毒。（5分）

	艺

术

性
(20)
	界面布局合理、新颖、活泼、有创意，整体风格统一。（8分）

	色彩搭配协调，字体字号适中，视觉效果好。（7分）

	画面简洁，声音悦耳（5分）

	加分
(10)
	课件设计支持合作学习、自主学习和探究式学习模式。（4分）

	资源有扩展，提供与课程内容相关的、有学习价值的资源或外部资源链接。（4分）

	其他（2分）（请在此栏注明）

	总分

注：1、 强调原创，有重大抄袭嫌疑时一票否决。

2、 在“科学、技术”上有严重错误一票否决。
3、 评分为百分制。